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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po per-subtrochanterické

zlomenině femuru

Cíl: Cílem této bakalářské práce je seznámit se s teoretickými a praktickými poznatky

o diagnóze per-subtrochanterické zlomeniny femuru a zpracování kazuistiky pacientky s

touto diagnózou.

Souhrn: Tato bakalářská práce je rozdělena na obecnou a speciální část. Obecná část je

zaměřena na diagnózu per-subtrochanterické zlomeniny femuru, je zde ucelený popis

kyčelního kloubu a dělení zlomenin v této oblasti, popsaná konzervativní i chirurgická

léčba a shrnutí přístupu PFN a možné fyzioterapeutické postupy. Speciální část je

věnována kazuistice pacientky s již zmíněnou diagnózou. Obsahuje popis provedených

každodenních terapií, vstupní a výstupní kineziologický rozbor, krátkodobý a

dlouhodobý fyzioterapeutický plán a celkové zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Povedlo se splnit cíle stanovené v krátkodobém terapeutickém plánu.

Zvýšila se svalová síla oslabených svalů LDK, zvýšil se rozsah pohybu do flexe v kyčli

i koleni, snížilo se napětí hypertonických svalů DKK, došlo ke zmírnění otoku a bolesti

v oblasti stehna a kolene a pacientka získala jistotu při chůzi o 2PB.

Klíčová slova: kyčelní kloub, per-subtrochanterická zlomenina, fyzioterapie,

kazuistika

Abstract

Title: The case study of a physiotherapeutic treatment of a patient with a diagnosis of

per-subtrochanteric femur fracture

Objectives: The aim of this thesis is to elaborate theoretical and practical knowledge of

the diagnosis of per-subtrochanteric femur fracture and to process the case study of a

patient with this diagnosis.

Conclusion: This bachelor thesis is divided into general and special part. The general

part is focused on the diagnosis of per-subtrochanteric femoral fracture, there is a

comprehensive description of the hip joint and fracture division in this area, it contains

informations about conservative and surgical treatment and a summary of PFN

approach and possible physiotherapeutic procedures. The special part is focused on the

case study of the patient with the diagnosis. It contains a description of the performed

daily therapies, initial and final kinesiological examination, short-term and long-term

therapeutic plan and overall evaluation of the effect of therapy.

Results: The goals set out in the short-term therapeutic plan have been met. The

muscle strength of the weakened left lower limb muscles increased, the range of motion

to flexion in the hips and knees increased, the tension of the hypertonic muscles of the

lower limbs decreased, the swelling and pain in the thigh and knee were reduced and the

patient gained 2PB walking confidence.

Keywords: hip joint, per-subtrochanteric fracture, physiotherapy, case study

Seznam zkratek

aa./a. – arteriae/arteria

AA – alergologická anamnéza

ADL – activities of daily living

AGR – antigravitační relaxace

bilat. – bilaterálně

BMI – body mass index

DHS – dynamic hip screw

disl. – dislokovaná

DK/DKK – dolní končetina/dolní končetiny

FA – farmakologická anamnéza

FB – francouzské berle

frct. – fractura

GA – gynekologická anamnéza

hl. – hlavička

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IMN – intramedullary nailing

inf. – inferior

kin. – kineziologický

lat. č. – laterální část

LDK/PDK – levá dolní končetina/pravá dolní končetina

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

l. dx./l. sin – vpravo/vlevo

LTV – léčebná tělesná výchova

min. – minimus

med. – medius

MHD – městská hromadná doprava

OA – osobní anamnéza

OP – omezený pohyb

PB – podpažní berle

PFN – proximal femoral nail

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PSA – pracovní a sociální anamnéza

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

RTG – rentgenové vyšetření

SA – sportovní anamnéza

SD – starobní důchod

sv. – svalstvo

TEN – tromboembolická nemoc

TEP – totální endoprotéza

TMT – techniky měkkých tkání

TrP – Trigger Point

VCH – vysoké chodítko
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1 ÚVOD

Ačkoli se věk v dnešní době stále více prodlužuje a kvalita života se do jisté

míry zvyšuje, málokomu se podaří dožít se vysokého věku bez různých onemocnění.

Fyziologicky a také následkem životního stylu není organismus starších lidí tak silný

jako dříve a od určitého věku je výskyt onemocnění a dalších komorbidit více než

běžný.

V časopise Česká revmatologie z roku 2009 (Vaculík et al.) se uvádí, že

zlomeninu v oblasti kyčle v České republice utrpí ročně asi 12 000 osob. Větší část

z tohoto množství tvoří ženy. Zlomeniny jsou pojeny právě s vyšším věkem a dalšími

komorbiditami, které napomáhají k snadnějšímu získání úrazu. Novější studie z roku

2020 (Ehlinger et al.) ukazuje, že jsou konkrétně zlomeniny proximálního femuru

třetí nejčastější traumatickou zlomeninou.

Zlomeniny proximálního femuru představují až 72 % výdajů z hlediska

zdravotní péče. Proto se klade velký důraz na znovuobnovení soběstačnosti

a samostatnosti pacienta a je velmi důležitá celková motivovanost pacienta vrátit se

minimálně do předoperačního stavu.

Pacientka, se kterou jsem se setkala během mé bakalářské praxe v období

od 18. 1. – 12. 2. 2021 v Rehabilitační nemocnici Beroun utrpěla per-

subtrochanterickou zlomeninu levého femuru po pádu na běžkách. Proto si tato práce

klade za cíl zpracovat kazuistiku týkající se dané diagnózy, navržení a provedení terapií,

teoretické zpracování tohoto tématu, tedy zaměření se na zlomeniny femuru

a nejčastější řešení dané problematiky a shrnutí a zhodnocení efektivity daných terapií.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – obecné a speciální. Obecná část se

zaměřuje na ucelený popis kyčelního kloubu a dělení zlomenin v této oblasti. Zabývá se

konzervativní i chirurgickou léčbou a shrnuje přístup PFN, tedy druh nitrodřeňového

implantátu, který byl využit v případě sledované pacientky. V neposlední řadě popisuje

možné fyzioterapeutické postupy, které jsem si osvojila v průběhu bakalářského studia

na UK FTVS a jsou vhodné k využití.
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 Speciální část se věnuje podrobnému popisu každodenních terapií, které

probíhaly v časovém rámci dvou týdnů, včetně vstupního a výstupního

kineziologického rozboru. Dále je zde popsán krátkodobý a dlouhodobý cíl terapie,

návrhy pro tyto terapie a celkové zhodnocení efektu terapie.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Členění dolní končetiny

DKK mají především funkci statickou, tedy udržují posturální aktivitu a také

funkci lokomoční (Janda a kol., 2014). Dále také zajišťují oporu pohybové soustavě

v případě, že je udílena či přijímána kinetická energie. Dle hlavních kloubů se DK

rozděluje na 3 hlavní oblasti:

- oblast kyčle

- oblast kolena

- oblast hlezna a nohy (Véle, 2006)

Cílem práce ovšem není podrobný popis v oblasti kolena a hlezna a nohy, bude

se tedy dále zabývat pouze popisem oblasti kyčelního kloubu.

2.1.1 Anatomie a kineziologie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je spojnicí mezi pánví a volnou dolní

končetinou. Hlavici představuje část caput femoris stehenní kosti (os femoris) a jamka

je tvořena acetabulem na kosti kyčelní (os coxae). Jde o kloub kulovitý omezený, tedy

jamka je hluboká a pohyb je proto zastavován okraji této jamky (Čihák, 2011). Střední

postavení kyčelního kloubu je mírná flexe s mírnou vnější rotací a abdukcí (Hudák,

Kachlík, 2017). Střední postavení kloubu znamená takovou pozici, kdy je kloubní

pouzdro nejvíce uvolněno, nejméně namáháno a vazivová vlákna se nejméně zkracují,

kloub může být v této poloze delší dobu (Balatka, 2002).
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2.1.1.1 Kloubní pouzdro a jeho vazy

Kloubní pouzdro, které je volné a velmi silné, ještě zesilují tři vazy (Hudák,

Kachlík, 2017). Z nichž ligamentum iliofemorale je nejsilnější vaz v těle vůbec. Na

přední straně tak pouzdro dosahuje tloušťky 10mm. Na spodní ploše krčku a v místech,

kde na pouzdro přisedá šlacha m. iliopsoas je pouzdro naopak slabé (Dylevský, 2009).


[…]


zlepšení ze středního stupně závislosti na lehkou závislost. Tedy u výstupního vyšetření

KR získala 95 bodů, což odpovídá lehkému stupni závislosti. Největší problém byl

přesun z lůžka na židli a samostatná chůze, obě tyto schopnosti byly obnoveny.

Činnost

Bodové skóre (provedení činnosti)

Vstupní KR Výstupní KR

Pou ití WC 5 (s pomocí) 10 (samostatně)

Přesun lů ko- idle 0 (neprovede) 10 (samostatně)

Chůze po rovině 0 (neprovede) 15 (samostatně nad

50m)

Chůze po schodech 0 (neprovede) 10 (samostatně)

Tabulka 17 - Index soběstačnosti (zhodnocení efektu terapie)

3.7.9 Motodlaha

Z původně dosažených 55° flexe v kyč. kl. LDK pacientka dosáhla zvýšení

rozsahu pohybu 85° flexe v kyčel. kl. LDK, bez subjektivního vyhodnocení bolesti a

nástupu křečí v oblasti stehna.

3.7.10 Prognóza

Pacientka byla po celou dobu rehabilitace aktivní, udržovala si pozitivní přístup

a chtěla se hýbat, tedy v případě, že bude pacientka pokračovat v nastaveném režimu i

po propuštění, vzhledem k aktuálnímu stavu je prognóza velmi dobrá, ve smyslu

soběstačnosti i případného obnovení rekreačního sportování.
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo podrobně zpracovat kazuistiku pacientky

s diagnózou per-subtrochanterické zlomeniny femuru a shrnout informace týkající

se této diagnózy.

V obecné části jsem tedy popisovala samotný kyčelní kloub, jeho anatomii

a kineziologii. Dále jsem v této části rozdělila zlomeniny, popsala jejich hojení. Blíže

jsem specifikovala oblast zlomeniny dané pacientky a její nejčastější chirurgické řešení.

V závěru jsem se věnovala fyzioterapeutické léčbě zlomenin tohoto typu.

Ve speciální části jsem zpracovala samotnou kazuistiku pacientky (s diagnózou

per-subtrochanterické zlomeniny femuru), která obnáší anamnézu, vymezení

krátkodobých a dlouhodobých cílů, návrh terapií a popis jednotlivých denních terapií,

které proběhly v rozmezí dvou týdnů. Během této doby pacientka pocítila velké

zlepšení, subjektivně ve snížení celkové bolesti v oblasti operovaného kyčelního

kloubu, objektivně bylo zlepšení také měřitelné. Týkalo se posílení a protažení

jednotlivých svalů dolních končetin, zvýšení rozsahů pohybů. Pacientka nabyla jistoty

v chůzi o dvou podpažních berlích, došlo ke korekci stereotypu chůze i po schodech,

a tím se také zlepšila její celková fyzická kondice.

Praxi v Rehabilitační nemocnici Beroun, kterou jsem absolvovala během svého

bakalářského studia fyzioterapie na FTVS UK, považuji za velmi přínosnou. V rámci

praxe jsem mohla aplikovat a vyzkoušet praktické dovednosti, které by bez ní byly

pouhou teorií. Přímý kontakt s pacienty, ať už z hlediska dovedností, či například

komunikace, považuji za nenahraditelný. Velmi také oceňuji vstřícnost ostatních

fyzioterapeutek a fyzioterapeutů na pracovišti, kteří mi byli ochotni v případě potřeby

poradit či pomoci. Možnosti učit se od zkušenějších si opravdu cením.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací,

přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás

žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe na

………………….………………………., kde Vás

příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem

…………………

Cílem této bakalářské práce je

……..............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení

..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ..............................................

Podpis pacienta: ..............................
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