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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

16/1 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

17 4 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

V závěru práce je uveden subjektivní postoj studentky a zhodnocení splnění cílů práce.

stupeň hodnocení

Teoretická část je zpracována na 22 stranách textu, což odpovídá nárokům kladených na bakalářskou práci.

Práce je logicky sestavena v kapitolách popisující anatomii, kineziologii kyčelního kloubu, klasifikaci zlomenin, klinický obraz,

chirurgickou a konzervativní léčbu.

Zvolené vyšetřovací techniky v rámci vstupního i výstupního kineziologického rozboru odpovídají znalosti bakalářského studijního

programu. Jejich volba je adekvátní k diagnóze a jejich zápis obsahuje správnou lokalizaci, provedení i autora.

Použité terapeutické techniky jsou vhodně zvoleny a vypovídají o komplexnímu přístupu při terapii pacienta (PIR, PIR s protažením,

techniky pro úpravu napětí měkkých tkání, mobilizační techniky, systematické i analytické posilovací techniky a techniky pro úpravu

základních pohybových stereotypů a ADL včetně technik tvořené na neurofyziologickém podkladě). Součástí popisovaných technik je i

instruktáž a zadání autoterapie.

Zhodnocení terapie je provedeno na základě terapeutického efektu v cílených tkáních.

73/65

43

počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů
odborné články

4/15

ostatní

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kristýna Vondrysová

Mgr. Helena Vomáčková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po per-subtrochanteriské zlomenině femuru

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s teoretickými a praktickými poznatky o diagnóze per-subtrochanterické zlomeniny femuru

a zpracovaní ́kazuistiky pacientky s touto diagnózou.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano (s

výhradou)
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 19. června 2021

Studentka svou práci zpracovávala samostatně, na všechny výtky a doporučení v rámci konzultací dokázala během zpracovávání

práce zareagovat. Slečna Kristýna Vodnrysová prokázala schopnost samostatné práce na bakalářské úrovni. Práci doporučuji k

obhajobě. Otázky: K jaké terapii přisuzujete největší terapeutický efekt?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (Turnitin, Thesis). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

VÝBORNĚ

podpis vedoucího práce